
Estrada de acesso à BR 158, Radial José Maurício Zampa, s/n, Bairro Industrial, Barra do Garças – MT          
CEP 78600-000 Tel: 3402 – 0100, http://www.bag.ifmt.edu.br 

                      

                                                   

 

Serviço Público 
Federal 

 
 
 

MINISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO 

 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO  

CAMPUS BARRA DO GARÇAS   
 
 
 
 
 
 

  BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 

 
 
 
 

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 
 
 
 

 
 
 

BARRA DO GARÇAS-MT, SETEMBRO  DE 2014. 
 

 
Este documento foi editado, composto e 
impresso pelo Gabinete da Direção Geral 
deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
campus Barra do Garças, com o intuito de 
publicar e divulgar os atos oficiais e  
administrativos desta Instituição.

 



 
 

2 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2014. 

 

 

 

 

 

  

DIRETOR GERAL 

JOSDYR VILHAGRA 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO 

ALEXANDRE RAUH OLIVEIRA NASCIMENTO 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

ELIZEU DEMAMBRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2014. 

 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 

Portarias (72 a 82)........................................................................................... 04 

Servidores com Férias.................................................................................... 10 

Servidores em Licença.................................................................................... 10 
  Concessão de Diárias......................................................................................11 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2014. 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 72, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor EDNALDO DOS SANTOS BATISTA MIRANDA, matrícula 

SIAPE: 2090023 para ser Fiscal do Contrato 05/2014 celebrado entre o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – campus Barra do Garças e a Empresa 

Tec Mac Locacao de Equipamentos Eireli  para a locação de impressora multifuncional 

visando atender as necessidades do campus, constantes no processo nº 

23189.019472.2014-94. E como seu substituto, o servidor DOUGLAS GONÇAZE DE 

CARVALHO, matrícula SIAPE: 2131174. 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 
PORTARIA N.º 73, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Designar as pessoas, abaixo relacionadas, sob a presidência do primeiro da 

lista, para constituírem a Comissão Organizadora da 3ª edição do Café Literário deste 

PORTARIAS 



 
 

5 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2014. 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra 

do Garças: 

 KRISTIANE MUNIQUE COSTA E COSTA 

 CARINE RODRIGUES DA COSTA 

 CRISTIANO COSTA PEREIRA 

 EDSON JOSÉ SANT’ANA 

 ELIETE GRASIELA BOTH 

 FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA 

 FERNANDA LUZIA DE ALMEIDA MIRANDA 

 FILIPE DE ALMEIDA MIRANDA 

 FLÁVIA LORENA BRITO 

 JAIRO GOMES DA SILVA 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

 LEYDIANE VITÓRIA SALES 

 MÁRCIA OLIVEIRA MAGALHÃES 

 RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES 

 TUÍSE BRITO RODRIGUES  

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 74, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Designar as pessoas, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro da 

lista, para constituírem a Comissão Organizadora do "Ciclo Reflexivo sobre a Consciência 

Negra de 2014" deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

 KRISTIANE MUNIQUE COSTA E COSTA 

 CARINE RODRIGUES DA COSTA 



 
 

6 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2014. 

 

 

 CRISTIANO COSTA PEREIRA 

 EDSON JOSÉ SANT’ANA 

 ELIETE GRASIELA BOTH 

 FELIPE DEODATO DA SILVA E SILVA 

 FERNANDA LUZIA DE ALMEIDA MIRANDA 

 FILIPE DE ALMEIDA MIRANDA 

 FLÁVIA LORENA BRITO 

 JAIRO GOMES DA SILVA 

 JANE SANTOS OLIVEIRA 

 LEYDIANE VITÓRIA SALES 

 MÁRCIA OLIVEIRA MAGALHÃES 

 RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES 

 TUÍSE BRITO RODRIGUES  

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 

PORTARIA N.º 75, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Incluir a servidora FLÁVIA LORENA BRITO, na Portaria nº 54 de 13 de 

agosto de 2014 para compor a Comissão Responsável pela Extinção do Curso Técnico em 

Controle Ambiental deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 



 
 

7 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2014. 

 

 

PORTARIA N.º 76, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Incluir a servidora FLÁVIA LORENA BRITO, na Portaria nº 56 de 13 de 

agosto de 2014 para compor a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso 

Superior em Zootecnia deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 

Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 
PORTARIA N.º 77, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Incluir a servidora FLÁVIA LORENA BRITO, na Portaria nº 57 de 13 de 

agosto de 2014 para compor a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso de 

pós-graduação em Agroecologia deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 



 
 

8 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2014. 

 

 

PORTARIA N.º 78, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Incluir a servidora FLÁVIA LORENA BRITO, na Portaria nº 58 de 13 de 

agosto de 2014 para compor a Comissão Responsável pelo PPC e Criação do Curso de 

pós-graduação em Gestão Ambiental deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, campus Barra do Garças: 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

PORTARIA N.º 79, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor EURISMAR ALVES FERREIRA, matrícula SIAPE: 1753232 

para ser Fiscal do Contrato 06/2014 celebrado entre o Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – campus Barra do Garças e a Empresa Mult Obras 

Serviços e Comércio de Materiais de Construção Ltda - EPP  para a remoção, transporte e 

instalação de transformador e equipamentos de rede de alta e baixa tensão, substituição 

de malhas e sistemas de proteção, constantes no processo nº 23189.000629.2012-46. E 

como seu substituto, o servidor RILDO VIEIRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE: 1655204. 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 



 
 

9 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2014. 

 

 

PORTARIA N.º 80, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor EURISMAR ALVES FERREIRA, matrícula SIAPE: 1753232 

para ser Fiscal do Contrato 04/2014 celebrado entre o Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – campus Barra do Garças e a Empresa Abrangente 

Engenharia Ltda - ME  para a elaboração do projeto arquitetônico e complementares de 

adequação da obra semiconstruída e paralisada do campus Barra do Garças, constantes 

no processo nº 23189.000095.2013-39. E como seu substituto, o servidor RILDO VIEIRA 

DE ARAÚJO, matrícula SIAPE: 1655204. 

 

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

PORTARIA N.º 81, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014 
 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009, e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de 

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;  

RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor JAIRO GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1628184, 

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da Função Gratificada de Coordenação 

de Pesquisa deste IFMT - campus Barra do Garças, código FG- 02. 

 

II - Designar a servidora RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 



 
 

10 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2014. 

 

 

SIAPE nº 2028121, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a 

Função Gratificada de Coordenação de Pesquisa deste IFMT - campus Barra do Garças, 

código FG- 02. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

 

JOSDYR VILHAGRA 

 
PORTARIA N.º 82, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL “PRÓ-TEMPORE” DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria -  IFMT nº. 56, de 14/05/2009, 

publicada no D.O.U. de 15/05/2009,  

RESOLVE: 

I – Aprovar e Publicar o Calendário Escolar 2014 do Ensino Médio Integrado; 

 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta; 

 

III – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JOSDYR VILHAGRA 

 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

 

Não informado pelo setor responsável 

SERVIDORES EM LICENÇA 

  

Não informado pelo setor responsável 



 
 

11 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2014. 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

         

     Servidor Cargo Período Valor Motivo 

Marcos Antonio 
Vieira Morais 

Professor 08/09/2014 
10/09/2014 

450,65 Participar de Reunião 

Regis Garcia de 
Oliveira 

Técnico em 
Laboratório de 

Informática 

14/09/2014 
16/09/2014 

466,38 Reunião da CIS, 
convocação 

Ivo Luciano da 
Assunção 
Rodrigues 

Professor 02/09/2014 
04/09/2014 

450,65 Convocação para 
participar de Reunião do 

CODIR 
Jairo Gomes da 

Silva 
Professor 07/08/2014 

09/08/2014 
562,60 Participar de Reunião 

sobre CPPD para 
planejamento 

Douglas Gonçaze 
de Carvalho 

Técnico em TI 01/09/2014 
03/09/2014 

450,65 Reunião com o diretor de 
gestão em tecnologia da 

informação 
Ednaldo dos Santos 

Batista 
Técnico em TI 01/09/2014 

03/09/2014 
450,65 Reunião com o diretor de 

gestão em tecnologia da 
informação 

Renata Francisca 
Ferreira 

Professor 02/09/2014 
09/09/2014 

1.497,80 Participação na 
convenção Internacional 

de quadrinhos em 
Curitiba - PR 

Gulherme Lumina 
Pupatto 

Professor 02/09/2014 
05/09/2014 

634,30 Participação de Reunião 
Extraordinária do colégio 
de dirigentes e abertura 
do Seminário do Ensino 

Superior 
Alexandre Rauh 

Oliveira 
Técnico em 

Assuntos 
Educacionais 

03/09/2014 
06/09/2014 

788,10 Participar do I Encontro 
de Ensino Superior do 

IFMT 
Jairo Gomes da 

Silva 
Professor 25/09/2014 

27/09/2014 
562,60 Participar de Reunião do 

CPPD 
Anelise Rondon de 

Campos 
Assistente 

Social 
29/09/2014 
03/10/2014 

629,75 Participar de Reunião 
com a Coordenação de 

Políticas de Diversidade 
e Inclusão 

Alexandre Rauh 
Oliveira 

Técnico em 
Assuntos 

Educacionais 

14/09/2014 
16/09/2014 

565,35 Convocação para Curso 
de Desenvolvimento de 

gestores nível I 
Edson José 
Sant’Ana 

Professor 13/09/2014 
17/09/2014 

958,05 Viagem para estudo do 
Meio em Brasília - DF 

     



 
 

12 

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – SETEMBRO DE 2014. 

 

 

Felipe Deodato da 
Silva e Silva 

Professor 13/09/2014 
17/09/2014 

958,05 Viagem para estudo do 
Meio em Brasília - DF 

Jairo Gomes da 
Silva 

Professor 18/09/2014 
20/09/2014 

562,60 Participação de Reunião 
do CPPD 

Ivo Luciano da 
Assunção 
Rodrigues 

Professor 08/09/2014 
14/09/2014 

1.374,35 Apresentação de trabalho 
no V Seminário 

Internacional sobre 
Filosofia e Educação e I 
Congresso da Sociedade 
Brasileira de Filosofia da 

Educação 
Josdyr Vilhagra Diretor do 

Campus 
10/09/2014 
12/09/2014 

548,40 Convocação para 
participação em 

capacitação de dirigentes 
e gestão nível II 

Josdyr Vilhagra Diretor do 
Campus 

02/09/2014 
04/09/2014 

548,40 Reunião do CODIR 

Elizeu Demambro Professor 14/09/2014 
16/09/2014 

565,35 Convocação para Curso 
de desenvolvimento de 

Gestores 
Vinicius Xavier 

Perpétuo 
Jornalista 02/09/2014 

09/09/2014 
1.497,80 Participação da 

convenção Internacional 
de Quadrinhos de 

Curitiba 
Gleiner Rogerys 

Marques de 
Queiroz 

Professor 02/09/2014 
06/09/2014 

929,90 Participar do I Encontro 
do Ensino Superior do 

IFMT 
Alexis Vinicius de 

Aquino Leal 
Professor 26/09/2014 

28/09/2014 
484,55 Participação do Google 

Development Group 
Centro - Oeste 

Helena Maria 
Duarte 

Professor 13/09/2014 
17/09/2014 

983,46 Acompanhar alunos em 
visita técnica para o 
estudo do meio em 

Brasília - DF 
Guilherme Lumina 

Pupatto Junior 
Professor 16/09/2014 

25/09/2014 
1.865,10 JIF Nacionais como 

chefe de delegação 
 

 

   

 


	PORTARIA N.º 72, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 73, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 74, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 75, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 76, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 77, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 78, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 79, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 80, DE 19 DE SETEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 81, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014
	PORTARIA N.º 82, DE 24 DE SETEMBRO DE 2014



